
®

当協議会からのメールを受信できない場合がございますので、「@mmwin.or.jp」からのメールを受信できるように設定してください。
『ＭＭＷＩＮ』、『みんなのみやぎネット』は、一般社団法人みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会の登録商標です。
※本誌の収録内容の無断転載、複写、引用、改変等を禁じます。

©2017 MMWIN

発行：一般社団法人 みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会　
〒980-8633　仙台市青葉区大手町 1-5 宮城県医師会館 6 階　　 URL：http://mmwin.or.jp
サポートセンター TEL：022-399-6880　　サポートセンター E-mail：
事務局 TEL：022-395-6312 　FAX：022-395-6313　E-mail：

新しいポータル画面を2月14日(火) にリリース予定です新しいポータル画面を2月14日(火) にリリース予定です

今後のユーザーズミーティングや関連行事等の
お知らせですお 知 ら せ

第１回 県北地区 MMW IN ユーザーズミーティング
【日時】2月 3 日（金）午後 6時 30 分～午後 8時 00 分
【場所】大崎市民病院「3F 会議室」（大崎市古川穂波３－８－１）
【締切】ご出席の場合は 2月１日（水）までにご連絡をお願いします

第 ４ 回 仙台地区 MMWIN ユーザーズミーティング
第 1８回 スマイルネットユーザーズミーティング
第 2２回 宮城県脳卒中地域連携パス研究会
【日時】2月 24 日（金）午後 6時 30 分～午後 8時 00 分
【場所】宮城県医師会館５F「会議室１」（仙台市青葉区大手町 1－５）
【締切】ご出席の場合は 2月２２日（水）までにご連絡をお願いします

　メールでもご案内させて頂いておりますが、この度、上記日程にてユーザーズミーティングを開催す
ることとなりました。なお、準備の都合上、ご出席の場合は、先に送付しております FAX 送信票、も
しくはメール (　　　　　　　　　　 ) でのご連絡でも結構でございます。皆さまのご参加をお待ち
しております。 何卒宜しくお願い申し上げます。

　新しいポータル画面を、2月14日（火）にリリース予定です。現在の
白を基調としたデザインからカラーも一新し、新機能が追加され、更に
使いやすいポータルへと生まれ変わります。新機能の詳細は次号のMM
WI N通信にてご紹介予定ですが、新機能の概要は下記の通りです。

１. ポータル画面で患者検索し、患者選択→アプリ起動の操作ができ
　　ます
２. 利用者がこれまでに閲覧した患者情報は「閲覧履歴」へ自動的に
　　登録され、閲覧履歴から患者選択→アプリ起動の操作ができます
３. 繰り返し閲覧する患者情報はカテゴリ分類し「患者リスト」に登
　　録でき、 患者リストから患者選択→アプリ起動の操作ができます
４. 利用者は利用者が使用するアプリを選び、メニュー登録すること
　　ができます

2017年2月　各所にてユーザーズミーティングを開催します2017年2月　各所にてユーザーズミーティングを開催します

全医療・介護・福祉分野、職種が想いをひとつに「オールみやぎ体制」でみやぎをつなぎます

発行 : みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会

®

®

2016&2017 vol.37

12&1通信 月号
NEWS

ＭＭＷＩＮ事務局より新年のご挨拶

新 年 明 け ま し て お め で と う ご ざ い ま す

　旧年中は格別なご高配を賜り、まことに有難く厚く御礼申し上げます。 平成２４年６月の協議会

発足より、今年で５年目を迎えました。( 法人としての設立は平成２３年１１月 ) 現在、大規模病院

をはじめとする、診療所、調剤薬局、介護老人施設など、５５８の施設にご参加いただき、情報の

共有化を図っております。データバックアップ数は述べ６５０万人を超え、紐づけ患者数も東北大

学病院などの協力も頂き、２万３千人を超え、県内人口の１％に到達いたしました。昨年は、診療

報酬の改定や、他施設ひも付け等の新たな機能も加わり、日常の現場での情報連携に役立つ場面が

増えてきたかと存じます。参加施設の皆さまにおかれましては引き続き、ＭＭＷＩＮシステムの

利活用を進めていただき、日頃の医療介護活動の更なる質の向上と効率向上にお役立ていただけ

れば幸いです。

　本年も、より一層のご支援を賜りますよう、事務局一同心よりお願い申し上げます。

　旧年中は格別なご高配を賜り、まことに有難く厚く御礼申し上げます。 平成２４年６月の協議会

発足より、今年で５年目を迎えました。( 法人としての設立は平成２３年１１月 ) 現在、大規模病院

をはじめとする、診療所、調剤薬局、介護老人施設など、５５８の施設にご参加いただき、情報の

共有化を図っております。データバックアップ数は述べ６５０万人を超え、紐づけ患者数も東北大

学病院などの協力も頂き、２万３千人を超え、県内人口の１％に到達いたしました。昨年は、診療

報酬の改定や、他施設ひも付け等の新たな機能も加わり、日常の現場での情報連携に役立つ場面が

増えてきたかと存じます。参加施設の皆さまにおかれましては引き続き、ＭＭＷＩＮシステムの

利活用を進めていただき、日頃の医療介護活動の更なる質の向上と効率向上にお役立ていただけ

れば幸いです。

　本年も、より一層のご支援を賜りますよう、事務局一同心よりお願い申し上げます。

中山　雅晴 東北大学大学院医学系研究科
医学情報学分野教授

氏名 所属

理事

役職

平成28年度 臨時社員総会を開催しました
　平成 28年 12月 19 日 ( 月 ) 午後 6 時半より、平成 28年度臨時
社員総会を開催いたしました。
年末のお忙しい中、議長への委任状提出者 184 名、当日の出席者
24 名、計 208 名の社員の皆さまにご協力いただきましてありが
とうございました。新理事選任、会費見直し案、平成 28 年度事業
の進捗報告などについて審議、承認いただきました。データバック
アップが進み、加入患者数も 2 万名を超え、各施設でMMWINの
ID カードを提示する患者さんが増えていることから、さらなる利
活用促進を望む声を多くいただきました。事務局一同、さらに努
力して参ります。

【新任】 ※敬称略

当日の様子

中山理事のご挨拶

一般社団法人 みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会　事務局一同



データで見るMMWINの稼働状況です。稼 働 状 況
データ推移

バックアップ患者数 紐づけ患者数

3000

4000

5000

6000

7000

8000

10000

15000

20000

25000
( 千人 ) ( 人 )

4月3月2月1月 12月11月10月9月8月7月6月5月4月3月2月1月 12月11月10月9月8月7月6月5月

ト ピ ッ ク ス MMWINの旬な話題をお届けします。

　2017年1月10日より、患者さん加入ブースを設置いたしました。
患者さんのMMWIN加入支援や、スタッフの方へのレクチャー等、
事務局員が常駐し、サポートさせて頂きます。
　月曜～金曜 9:00～15:00でのブース開設となり、設置場所は、正
面玄関から入ってすぐのエスカレーターを上がった左側のスペースに
なります。受け付け周りの患者さんへのパンフレットを手配りしたり、
全診療科診察室内に専用パンフレットを配備し、医師からの声かけや
院内放送で MMWIN のブース案内と加入促進の放送実施を毎日行っ
て頂く等の患者さんの勧誘を行っております。院内放送では、１日２
回、病院の全面協力のもと、患者さんに向けて MMW IN の取り組み
について、ブースの設置場所、入会案内をアナウンスし、院内スタッ
フに向けても、患者さんのご案内をお願いするアナウンスが放送され
ております。ブース設置開始の 1月10 日(火)～1月13 日(金) の 4 日間では、11 9名の患者さんにご加
入いただきました。
　今後も各施設でのブース設置を計画・予定しておりますが、ブース設置や患者加入についてのご相談が
ある施設様は、事務局までお気軽にご連絡ください。

大崎市民病院に患者加入ブースを設置いたしました大崎市民病院に患者加入ブースを設置いたしました

　以前よりお知らせしておりますが、MMWIN通信を郵送の他に、各施設のMMWIN使用者に直接メール
で送付しております。また、ユーザーズミーティング開催のお知らせ等も送付致しますので、貴施設のMM
WIN端末使用者の方のメールアドレスを何件でも構いませんので、可能な範囲でお知らせください。施設名
をご記入の上、返信先は『　　　　　　　　　　』までお願い致します。既にご連絡くださった施設様の
アドレスは登録しておりますので、直接配信を開始しております。ご登録、誠にありがとうございました。
合わせて、ホームページにて、MMWIN 通信のバックナンバーを公開しております。是非、ご覧ください。

MMWIN使用者のメールアドレスご登録のお願いMMWIN使用者のメールアドレスご登録のお願い

6,587,303
6,333,9686,333,968

6,085,7076,085,707

4,189,3014,189,301

3,126,0433,126,043 11,93211,932

14,48414,484

16,76016,760

18,40718,407

20,42320,423

23,35023,350

データバックアップ数は述べ 65 0万人を超え、紐づけ患者数も東北大学病院などの協力も頂き、
２万３千人を超え、県内人口の１％に到達いたしました。

石巻赤十字病院で経過観察中に腹部大動脈瘤が見つかり、ステントグラ
フト術を受ける。MMWIN 登録症例のため術後遷延する高尿酸血症・高 
K血症・CKD を逐一チェックでき、腎臓内科と連携し迅速な対応が可能
であった。また外来受診忘れも発覚し、連携室に連絡・再予約ができた。

甲状腺癌局所再発・肺転移に対し石巻赤十字病院より東北大学病院に紹介とな
り、アイソトープ治療を 2 回受ける。再発巣は縮小も肺転移には奏功せず、大
学病院で新規抗癌剤開始となる。MMWIN登録により抗癌剤の名称及び副作用
による減量の過程が解っただけでなく、CT及び内視鏡検査レポート、採血結果
を確認でき、患者さんの状況確認に役立った。

MMWINの情報連携が役立った実例をご紹介します。実 例 紹 介
石 巻 市 鳴瀬中央医院様

86歳 ・男性 高血圧症、心筋梗塞 ( 冠動脈ステント留置後 )
肺癌術後で当院、石巻赤十字病院に通院中

70歳 ・女性 脂質異常症にて当院、甲状腺癌術後で
石巻赤十字病院に通院中

鳴瀬中央医院

齋藤雄康 院長

大崎市民病院

ブースの様子

　12/14( 水 ) にみやぎ県南中核病院様の大会議室をお借りし、第１
回 県南地区 MMWIN ユーザーズミーティングを開催いたしました。
7病院、2診療所、3薬局、3介護事業所の計35名の皆様にご参加頂き、
MMWIN の現状や ID 紐付け機能等をご説明しました。また、コスモ
薬局様 ( 角田市 ) には、患者さん加入促進方法やシステムの利活用事
例をご紹介頂き、活発な意見交換もできました。MMWIN 未参加の
施設様にもご参加頂き、入会をご検討下さることになりました。
ご参加頂きました皆様、誠に有難うございました。

第１回 県南地区MMWIN ユーザーズミーティングを開催しました第１回 県南地区MMWIN ユーザーズミーティングを開催しました


